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Sâmbătă, 9 iunie,
Liniile de autobuz vor 
fi  deviate

În perioada 8 – 10 iunie, în Piaţa Unirii, se 
vor desfăşura o serie de acţiuni organizate 
în cadrul evenimentului „The Color Run 
Oradea”. Sâmbătă, 9 iunie, circulaţia auto 
va fi  interzisă în zona centrală, astfel că 
liniile de autobuz vor fi  deviate. 

Sâmbătă, 9 iunie, pe perioada desfăşurării 
acţiunilor din cadrul „The Color Run Oradea”, 
circulaţia auto va fi  blocată în Piaţa Unirii şi 
pe străzile Iuliu Maniu, Traian Moşoiu, Piaţa 
1 Decembrie, Mihai Viteazul şi Avram Iancu. 
În aceste condiţii, OTL anunţă că vor fi  deviate 
nouă linii de autobuz – 10, 12, 13, 14, 16, 20, 
28 şi 30. Traseul liniei 10 va fi  deviat numai 
pe sensul de deplasare spre Velenţa: ...Tudor 
Vladimirescu - bulevardul Decebal - Calea 
Matei Basarab - Sucevei (staţie în alveola situa-
tă la ieşirea de pe stradă)  - Dimitrie Cantemir 
- Muntele Găina - Războieni - Seleuşului. În 
cazul liniei 12, din staţia cap linie Kaufl and 
Nufărul până la staţia Piaţa Cetăţii traseul 
rămâne nemodifi cat, apoi va continua pe Suce-
vei - Horea, iar, în continuare, traseul rămâne 
nemodifi cat până la staţia cap linie Kaufl and 
Nufărul. Liniile 13, 15 şi 16 vor avea traseele 
modifi cate numai pe sensul de deplasare de la 
staţia Piaţa Cetăţii spre capetele de linii, astfel: 
Piaţa Cetăţii - Mihail Kogălniceanu - Crinului 
- Sucevei - Piaţa Cetăţii - Piaţa Emanuil Gojdu, 
iar, în continuare, traseele vor rămâne nemodi-
fi cate până la staţiile cap linie. Linia 14 va avea 
traseul modifi cat pe ambele sensuri de circula-
ţie, astfel: spre Ioşia, autobuzele vor circula pe 
Universităţii - Calea Armatei Române - Su-
cevei - bulevardul Decebal - Simion Barnuţiu 
- Sulyok Istvan - T. Vladimirescu - Cazaban 
- Ovidiu Densuşianu - Podului (Uzinelor); spre 
Universitate, autobuzele vor circula pe Uzine-
lor - Podului - Ovidiu Densuşianu - Cazaban - 
T. Vladimirescu - b-dul Decebal - Calea Matei 
Basarab - Calea Armatei Române - Universi-
tăţii. 

Linia 20 va avea traseul deviat numai pe 
sensul de mers spre Nufărul, astfel: Ogorului 
- Calea Aradului - Bulevardul Decebal - Calea 
Matei Basarab - Sucevei (staţie în alveola situa-
tă la ieşirea de pe stradă) - Dimitrie Cantemir 
- Muntele Găina – Războieni - Seleuşului - Ve-
lenţa - Eforie - Piaţa Nucetului - Bumbacului 
- Morii. Linia 28 va avea traseul deviat numai 
spre Piaţa 1 Decembrie, astfel: Calea Aradului 
- bulevardul Decebal - Calea Matei Basarab - 
Sucevei - Piaţa Cetăţii - Piaţa Emanuil Gojdu 
- Piaţa 1 Decembrie. 

Traseul Liniei 30 va fi  modifi cat numai pe 
sensul de mers spre Rogerius, astfel: Ogorului 
- Universităţii - Calea Armatei Române - Suce-
vei - Piaţa Cetăţii - Piaţa Emanuil Gojdu, iar, în 
continuare, traseul va ramâne nemodifi cat.

În cazul în care condiţiile meteo nu vor 
permite desfăşurarea evenimentului, acesta va 
fi  amânat pentru duminică, 10 iunie, la fel şi 
modifi cările în circulaţia mijloacelor de trans-
port în comun. 

 R.C.

Cele 13 maşini, repartizate la posturile rurale şi la poliţia rutieră

Autoturisme noi în dotarea poliţiştilor bihoreni
Polițiștii bihoreni au prelu-

at, miercuri, 13 autoturisme 
noi, marca Dacia Logan 0,9 
Tce, repartizate Inspectora-

tului de Poliție Județean Bi-
hor de Inspectoratul General 
al Poliției Române. 

Autoturismele nou sosite în 
parcul auto al Poliției Bihorene 
reduc defi citul de autovehicule 
de la nivelul structurilor opera-
tive, în dotarea cărora vor intra 
pentru a fi  folosite în activită-
ţile zilnice și vor conduce la 
creşterea capacităţii de acţiune 
şi a gradului de siguranţă al ce-
tăţenilor. 

11 dintre acestea vor fi  re-
partizate la posturile rurale 
de poliție din județul Bihor, 
iar alte două vor fi  distribuite 
structurii de poliție rutieră. 
Noile autoturisme intrate în 
dotarea polițiștilor bihoreni 

sunt modele cu patru uși, echi-
pate cu motor pe benzină, 
a vând capacitatea de 900 cm 
cubi şi 90 de cai putere. 

Toate autospecialele sunt 
ins cripționate, au rampe de 
semnalizare acustice și opti-
ce, un set de roți suplimentar 
cu pneuri de iarnă și roată de 
re zervă, prize pentru stații și 
acumulatori suplimentari. 

Autoturismele au număr de 
înmatriculare provizoriu, ur-
mând a fi  înmatriculate pe In-
spectoratul de Poliție Județean 
Bihor. 

Municipalitatea vrea să oblige proprietarii să construiască ori să demoleze

Un proiect „dureros”
urmare din pagina 1
...cei interesaţi pot depune 

propuneri de modifi care a pro-
iectului. Trebuie precizat că 
regulamentul vizează străzile 
cuprinse în Centrul Istoric şi 
arterele principale: Bulevardul 
Dacia, Bulevardul Decebal, 
Bulevardul Ștefan Cel Mare, 
Calea Aradului, Calea Armatei 
Române, Calea Borșului, Calea 
Clujului, Calea Mareșal Alex. 
Averescu, Dimitrie Cantemir, 
Matei Corvin, Nufărului, Tran-
silvaniei, Tudor Vladimirescu. 
Mai exact, clădirile de pe aceste 
străzi vor trebui să respecte ni-
velul mediu de înălţime stabilit 
de Primăria Oradea, astfel că, 
în afara clădirilor monument 
sau valoroase din punct de ve-
dere al arhitecturii, casele care 
au un singur nivel vor trebui 
extinse pe verticală cu unul sau 
două etaje. De asemenea, clădi-
rile care nu respectă aliniamen-
tul stradal, fi ind fi e prea ieşite, 
îngustând trotuarul, fi e prea în 
spate, vor trebui demolate, iar în 
locul lor, contruite clădiri care 
să respecte Planul Urbanistic. 
În caz contrar, proprietarii vor 
plăti un impozit cu 50% mai 
mare pentru imobilele respec-
tive. Municipalitatea susţine că 
motivul pentru care se recurge 
la această „pedepsire” a pro-
prietarilor din zona centrală şi 
de pe arterele principale este 
dorinţa de a valorifi ca mai bine 
patrimoniul construit, îmbună-
tăţirea condiţiilor de circulaţie 
pietonală, creșterea gradului de 
utilizare a terenurilor situate 
în Centrul Istoric și pe arterele 
principale, creșterea atractivi-
tăţii turistice şi investiţionale, 
integrarea armonioasă a patri-
moniului imobiliar construit. 

Criteriul urbanism
„Codul Fiscal are în capitolul 

legat de majorarea impozitelor 
și taxelor locale reglementarea 
că, prin decizia autorității loca-
le, a Consiliului Local, se pot in-
stitui cote adiționale de impozit 
de până la 50%, pe criterii eco-

nomice, sociale, geografi ce etc. 
În cazul de față, criteriul este le-
gat de urbanism. Aceste criterii 
se stabilesc de către autoritățile 
locale, de aceea pentru fi ecare 
măsură este nevoie de un astfel 
de regulament. Urmează ca ace-
le „clădiri-problemă”, adică cele 
care nu respectă aliniamentul și 
îngustează artere pietonale sau 
rutiere, respectiv cele care nu 
respectă un regim de înălțime, 
afectând estetica zonei, să fi e 
stabilite printr-un studiu de tip 
urbanistic”, a declarat, joi, într-
o conferinţă de presă, directorul 
economic Eduard Florea. Potri-
vit regulamentului, „neîncadra-
rea imobilului în frontul stra-
dal construit și/sau regimul de 
înălțime se comunică proprieta-
rului, prin grija Poliției Locale, 
concomitent cu măsurile urba-
nistice ce se impun și cu specifi -
carea obligației proprietarilor de 
a notifi ca administrația publică 
locală despre măsurile luate. 
Până cel târziu 30 noiembrie a 
fi ecărui an, Instituția Arhitectu-
lui Șef transmite Direcției Eco-
nomice lista clădirilor care un 
respectă încadrarea în frontul 
stradal construit și/sau regimul 
de înălțime în vederea stabilirii 
impozitului majorat în anul fi s-
cal următor”. Tot în regulament 
se menţionează că „în funcție 
de situația specifi că fi ecărui 

imobil, măsurile urbanistice 
constau în demolare integrală 
sau parțială a corpului de clădi-
re sau supraînălțarea acestuia, 
du pă caz. Aceste operațiuni se 
pot efectua doar în baza unei 
autorizații de desfi ințare/de 
cons truire”. În cazul realizării 
măsurilor urbanistice ce se im-
pun, majorarea impozitului pe 
clădiri încetează a fi  aplicată în-
cepând cu data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care au 
fost fi nalizate lucrările, atestate 
cu proces verbal de recepție la 
terminarea lucrărilor. Proprieta-
rii clădirilor au obligaţia să noti-
fi ce Primăria despre fi nalizarea 
măsurilor urbanistice luate până 
la data de 30 noiembrie a anului 
respectiv pentru încetarea mă-
surii majorării impozitului pe 
clădire în anul fi scal următor.

Criteriul economic
„Fundamentările pentru acest 

tip de decizii nu sunt numai 
arhitecturale sau urbanistice, 
ci sunt și economice. Studiul 
și partea de plan urbanistic va 
avea niște elemente care să ara-
te că acest tip de dezvoltare este 
atractivă în primul rând pentru 
proprietar, un numai pentru vi-
itorul cumpărător și, în general, 
este interesantă pentru oraș, 
pentru că este vorba de valoarea 

economică a unor proprietăți, 
nu numai din punctul de vede-
re privat al acelora care le dețin 
sau le vor deține, ci din punctul 
de vedere general al orașului”, 
a precizat arhitectul Eugen Pă-
nescu, care a lucrat la Planul 
Urbanistic General, iar acum 
este şef de proiect pentru rea-
lizarea planurilor urbanistice 
zonale pentru aplicarea acestui 
regulament. „Se observă o situ-
aţie în care dezvoltarea multor 
parcele, imobile a rămas într-un 
fel în urmă faţă de dezvoltarea 
oraşului”, e de părere Pănescu, 
care consideră că un deziderat al 
Oradiei este „mai multă calitate 
şi mai multă densitate” pentru 
zona centrală şi pe arterele prin-
cipale, iar regulamentul afl at în 
dezbatere aduce „un cadru co-
erent de dezvoltare” a acestora. 

Directorul economic a men-
ţionat că partea punitivă a fost 
introdusă pentru a transmite un 
mesaj proprietarilor de imobile 
din Centrul Istoric şi arterele 
principale, adăugând că fără 
această supraimpozitare regula-
mentul nu ar fi  avut efect. „Re-
gimul de înălţime dă caracterul 
urban. Casele mici nu sunt cel 
mai bun exemplu de clădire din 
zona centrală”, a declarat di-
rectorul executiv al Instituției 
Arhitectului Șef, Adriana Lipo-
veanu. 

Primăria aşteaptă reacţia orădenilor


